Протокол № 5

 От «30» мая 2025 г.

 Присутствовало: 18 человек.

 Отсутствовал: 2 педагога, трудовой отпуск.

Время проведения педагогического совета 13.15 в музыкальном зале.

Форма: традиционная.

 Итоговый педсовет № 5

Тема: «Подведение итогов работы педагогического коллектива за учебный год.

Готовность к летнему оздоровительному периоду».

Повестка дня

1. Анализ воспитательно-образовательной     работы за 2024-2025 учебный

год.

2. Отчеты специалистов, воспитателей всех возрастных групп.

3. Результаты аттестации педагогов за 2024- 2025 учебный год.

4. Результаты о проведении внутренней системы оценки качества дошкольного

образования.

5. Итоги смотра – конкурса готовности дошкольного учреждения к работе в

летний период «Здравствуй, лето красное!».

6. Обсуждение и утверждение плана на летний оздоровительный период.

Ход педагогического совета

По первому вопросу слушали: старшего воспитателя Алексанян Терезу

Варужановну.

Воспитательно-образовательный процесс в 2024-2025 учебном году был

направлен на реализацию главной цели: повышение качества образования

дошкольников, а так же качественную и эффективную организацию работы ДОО

в соответствии с требованиями ФГОС ДО и ФОП ДО.

Тереза Варужановна отметила, что по выполнению годового плана

проведена большая работа в течение всего учебного года: открытые показы,

семинары, конкурсы, педсоветы, совместные мероприятия с родителями

(законными представителями), консультации, организация работы

методического кабинета, организация тематического контроля, проведение

сравнительного анализа результата усвоения воспитанниками образовательной

программы на начало и конец учебного года.

Качество процесса воспитания и обучения детей прослеживается по итогам

педагогической диагностики, основанной на педагогическом наблюдении,

изучении детских работ, показывают положительную динамику в

индивидуальном образовании каждого ребенка, а так же позволяет педагогам

оптимизировать работу с дошкольниками. Воспитательно-образовательный

процесс планируется и осуществляется с учетом интересов, потребностей и

возможностей детей. Реализация образовательных областей проходила в

процессе совместной и самостоятельной деятельности.

Тереза Варужановна информировала о результатах: участия педагогов

в профессиональных конкурсах, семинарах, конференциях, отметила работу

педагогов, которые подготовили воспитанников к участию во всероссийских

и городских конкурсах.

Решили:

- пополнить развивающую предметно-пространственную среду, направленную

на обогащение представлений детей о родном городе и крае;

- обеспечение единства работы ДОО и семьи по нравственно- патриотическому

воспитанию дошкольников;

- продолжать вести целенаправленную работу по повышению качества освоения

программного материала по всем образовательным областям.

Ответственные: педагоги.

Срок исполнения: постоянно.

По второму вопросу слушали: педагогов о проделанной работе за 2024 -2025

учебный год.

   Педагоги отметили, что учебный год был очень интересным и

насыщенным, как по работе с детьми, родителями (законными

представителями), так и методическим мероприятиям (отчёты, презентации).

Решили:

- создать оптимальные условия для реализации потенциальных возможностей

каждого ребёнка;

- осуществлять дифференцированный подход к детям с целью улучшения

освоения программы и развития их культурного и социального образования.

Ответственные: педагоги.

Срок исполнения: постоянно.

По третьему вопросу слушали: старшего воспитателя Алексанян Терезу

Варужановну.

Тереза Варужановна озвучила итоги аттестации педагогических кадров за

2024 – 2025 учебный год.

Высшую квалификационную категорию подтвердила 1 педагог.

Решили:

- составить график проведения аттестации педагогических работников на 2025-

2026 учебный год.

Ответственные: старший воспитатель.

Срок исполнения: 29.08 2025 г.

По четвёртому вопросу слушали: старшего воспитателя Алексанян Терезу

Варужановну.

Она рассказала, что образовательный процесс в ДОО организован по

образовательным программам ДОО в соответствии с требованиями,

предъявляемыми ФГОС ДО (с изменениями) и ФОП ДО и ФАОП ДО.

Анализ освоения детьми программного материала по всем

образовательным областям показывает стабильность и позитивную динамику

по всем направлениям развития. Положительное влияние на этот процесс

оказывает тесное сотрудничество воспитателей, специалистов и родителей

(законных представителей) а также использование приёмов развивающего

обучения индивидуального подхода к каждому ребёнку.

В ДОО имеется необходимая нормативная база для проведения внутренней

системы оценки качества образования. Программа развития ДОО разработана,

согласована с департаментом образования муниципального образования город

Краснодар. (Аналитический отчёт)

Решили:

- повысить педагогическую компетентность по вопросам развития образной речи

у дошкольников; ознакомить молодых педагогов с основными приемами

развития словесного творчества, продолжать реализовывать проекты с детьми по

мотивации детей к здоровому образу жизни,

- продолжать активное сотрудничество с родителями (законными

представителями) воспитанников с целью повышения правовой и

педагогической культуры.

Ответственные: старший воспитатель, воспитатели.

Срок исполнения: постоянно.

По пятому вопросу слушали: старшего воспитателя Алексанян Терезу

Варужановну.

Итоги смотра – конкурса готовности дошкольного учреждения к работе в

летний период «Здравствуй, лето красное!».

Цель смотра-конкурса:
- подготовка территорий ДОО к летнему оздоровительному периоду и

пропаганда лучшего опыта работы воспитателей по созданию развивающей

среды на территории прогулочных участков в соответствии с требованиями

федеральной образовательной программы (ФОП), а также организация

творческого взаимодействия с родителями (законными представителями)

воспитанников.

Тереза Варужановна озвучила результаты конкурса, и отметала, что все

участники конкурса подготовили и создали комфортные условия для проведения

летней оздоровительной компании (отчёт).

По шестому вопросу слушали: старшего воспитателя Алексанян Терезу

Варужановну.

Она отметила, что летний оздоровительный период требует тщательной

работы всего коллектива детского сада, что в летний период дети большую часть

времени проводят на улице. Поэтому очень важно так организовать жизнь

дошкольников, чтобы каждый день приносил им что-то новое.

Тереза Варужановна сообщила, что план воспитательно-образовательной

работы на летний период включает в себя спортивные досуги и развлечения,

организацию кукольных спектаклей, конкурсы, выставки, консультации

воспитателей для родителей 9законных представителей), познавательные досуги

по ПДД, организацию спортивных и подвижных игр.

Все виды детской деятельности в летний период следует проводить на

улице (если позволяют погодные условия).

  В течение летнего периода медицинская сестра Мамедова Ольга Анатольевна

должна проводить наблюдения за состоянием здоровья детей и проведением

закаливающих мероприятий, за питанием в особенности, а также и за питьевым

режимом, санитарным содержанием пищеблока, групповых помещений,

участка. Воспитателям необходимо строго следить за соблюдением режима дня

и двигательной активности детей в течение дня.

Решили:

- утвердить план на летний оздоровительный период 2025 года. Организовать

работу учреждения на летний оздоровительный период в соответствии с планом,

отчет о проделанной работе предоставить на педагогическом совете № 1.

Ответственный: старший воспитатель Алексанян Т.В.

Срок исполнения: июнь – август 2025 г.

Председатель ______________                 заведующий  Н.А. Гром

Секретарь        ___________                      воспитатель М.Ю. Ночевка

		2025-06-10T10:23:53+0300
	Гром Наталья Анатольевна
	Я являюсь автором этого документа